MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 2/2022 - COMCONF (11.00.02.01.01.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 10 de Outubro de 2022

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (04/10/2022), às dez horas (10h),
na sala da Comissão de Conformidade da Reitoria da Universidade Federal da Paraíba
(UFPB), realizou-se a segunda reunião do Comitê de Gestão da Integridade (CGI) da UFPB.
Estavam presentes os membros: Fabiana de Cássia Fernandes, Coordenadora da Comissão de
Conformidade (Presidente do CGI); o Ouvidor-Geral da UFPB, Hermann Atila Hrdlicka; e a
representante da PROPLAN no CGI, Amanda Vieira Carvalho. Além deles, estavam
presentes: a Autoridade responsável pelo monitoramento da Lei de Acesso à Informação na
UFPB, Brivaldo André Marinho da Silva; e a agente de conformidade, Mônica Barrêto
Nóbrega de Lucena. Abertos os trabalhos, foram discutidas as ações para desenvolvimento do
Plano de Integridade (PI) 2023. Conforme reunião anterior, os membros acordaram que a
duração do próximo Plano será de apenas 01 (um) ano, visando ao alinhamento com o período
do PDI, que é de periodicidade quinquenal e será concluído no próximo ano (o PDI em vigor é
o relativo ao período 2019-2023). Nesse sentido, foi acordado um cronograma de elaboração
do PI 2023: envio das ações a serem realizados pelos setores, de 17/10 a 28/10; consolidação
das ações apresentadas, por parte da ComConf, de 31/10 a 04/11; elaboração de minuta do PI,
pela ComConf, de 07/11 a 18/11; a consolidação da minuta pelos demais membro do CGI, de
21/11 a 25/11; e a aprovação do PI, na última reunião do CGI, em 29/11. Acordado o
cronograma, foi encerrada a reunião.

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 09:26)
AMANDA VIEIRA CARVALHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2410280

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 21:48)
BRIVALDO ANDRE MARINHO DA SILVA

COORDENADOR
Matrícula: 2015722

(Assinado digitalmente em 01/11/2022 12:21)
FABIANA DE CASSIA RAMOS DE MEDEIROS F

ALVES DE ANDRADE
COORDENADOR

Matrícula: 3222617

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 21:24)
HERMANN ATILA HRDLICKA

OUVIDOR
Matrícula: 1873938

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 16:52)
MONICA BARRETO NOBREGA DE LUCENA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1874574

Processo Associado: 23074.080449/2022-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 10/10/2022 acaec995e1